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ÚVOD

Veřejný sektor potřebuje spolupracovat se soukromým sektorem, tedy zadávat mu (veřejné)

zakázky, neboť stát není schopen z vlastních zdrojů zajistit všechny činnosti k uspokojování

veškerých lidských potřeb, nevyjímaje potřeby veřejného sektoru pro zajištění jeho

každodenního chodu i plnění veřejnoprávních úkolů. Ostatně vytvoření všeobjímajícího

veřejného sektoru by nebylo vhodné a není ani jeho smyslem.

Způsob uspokojování potřeby veřejného sektoru vstupovat do závazkových vztahů

se soukromoprávními subjekty může významnou měrou ovlivnit ekonomiku země i chod

tržního hospodářství, neboť veřejný sektor představuje z hlediska sektoru soukromého výší

objemu vložených prostředků i svou bonitou zásadního zákazníka. Pro ilustraci například podle

dat Ministerstva pro místní rozvoj v roce 2018 rozsah trhu veřejných zakázek objemem

odpovídal 624 miliardám korun a tvořil tak necelý 12% podíl na hrubém domácím produktu.1

Aby byly případné negativní zásahy státu do hospodářské soutěže při nakládání s veřejnými

prostředky co nejvíce eliminovány, je veřejný sektor historicky omezován ve (své)volném

výběru dodavatelů jím poptávaných služeb pravidly zadávání veřejných zakázek. Vzhledem

k množství zapojených finančních prostředků se jedná o sektor ekonomiky, který je náchylný

k páchání trestné činnosti, neboť kde jsou investovány veřejné peníze, tam také podle historické

zkušenosti obecně existují snahy je nezákonným způsobem získat.

Přesto je však v nauce této oblasti věnována minimální pozornost. Posuzování trestné činnosti

v souvislosti s veřejnými zakázkami tak provází nedostatek teoretických východisek již v rámci

obecných institutů vyvozování trestní odpovědnosti.

Zadávání veřejných zakázek totiž představuje velmi komplexní a organizovanou činnost, při

jejímž trestněprávním posuzování nelze na základě dosavadní doktríny spolehlivě dojít

k uspokojivým výsledkům. Současná doktrína totiž vznikla na případech posuzování

tzv. klasické kriminality, při níž pachatel není schován ve složitém, vrstevnatém

a všeobjímajícím rozhodovacím procesu veřejně prospěšného subjektu – orgánu veřejné

správy. V dosavadní nauce tedy nelze nalézt spolehlivá vodítka pro získání odpovědí

na základní otázky, jako je např. určení hranice mezi trestním právem a výsostnou správou věcí

veřejných či politikou tak, aby orgány činné v trestním řízení nepřekračovaly dělbu moci

1 Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek v České republice za rok 2018, Ministerstvo pro místní rozvoj, Praha

: 2019, ve znění vzatém na vědomí usnesením vlády č. 412 ze dne 10. 6. 2019, s. 2, 9.
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ve státě a nenahrazovaly legitimní rozhodnutí veřejné správy pramenící z volné politické

soutěže, přestože nejsou nadány legitimitou odvozovanou alespoň nepřímo z demokratických

voleb. Absence rozpracovaných interpretačních východisek pak obdobným způsobem zatěžuje

i posuzování otázek škody na veřejném majetku, výkladu pravomoci úřední osoby při

dispozicích s veřejným majetkem, trestné součinnosti v mnohaúrovňovém rozhodovacím

procesu, pravidel pro posuzování zavinění jednotlivých stupňů rozhodovacího procesu, otázky

posuzování nesprávných představ o obsahu práva, stejně tak jako okolnosti vylučující

protiprávnost v běžně se vyskytujících situacích veřejné správy.

Takový stav nauky působí problémy nejen právní praxi, ale i praktickému fungování veřejné

správy, kdy dotčené subjekty mají jen velmi omezené možnosti k nastavení vnitřních

mechanismů způsobem, aby jejich jednotlivé články nebyly vystaveny pocitu odpovědnosti

za výsledek bez zavinění. To pak u některých osob může vést k nebezpečné netečnosti k plnění

jejich povinností plynoucí z nesrozumitelnosti pravidel, kterými má být jejich trestní

odpovědnost poměřována. Stejně tak může vést k obdobně nebezpečné a symptomatické snaze

zbavovat se jakékoli účasti na rozhodování, případně alibismu, což ve výsledku hrozí paralýzou

řádného plnění úkolů veřejné správy či může zbytečně navyšovat jeho náklady.

Protože současný stav nauky není připravený na komplexní řešení otázek trestní odpovědnosti

za jednání související s veřejnými zakázkami, klade si tato disertační práce za cíl v tomto

ohledu doplnit teoretický aparát. Přitom se nemá zabývat pouze specifickými znaky

jednotlivých skutkových podstat dotčených trestných činů, ale v prvé řadě chce rozvinout

samotné obecné principy trestní odpovědnosti o specifika jejich aplikace při posuzování

rozhodování ve veřejné správě. Primárním cílem práce je tedy identifikace rolí a rozsahu trestní

odpovědnosti jednotlivých aktérů rozhodovacího procesu a teprve na tomto základě učinění

rozboru, která typová jednání mohou být podle zvláštní části trestního zákoníku postihována.

Práce se tedy nejprve zaměřuje na rozvinutí obecné nauky a položení v podstatě samotných

základních principů vyvozování trestní odpovědnosti v rozhodovacích procesech veřejné

správy a teprve poté se věnuje specifikům právní úpravy jednotlivých trestných činů přímo

souvisejících se zadáváním veřejných zakázek.

Cíle disertační práce je dosahováno analýzou relevantních právních předpisů a s nimi

souvisejících historických pramenů, stejně jako nauky a soudní rozhodovací praxe. Na jejím

základě je pak dedukcí postupováno k vyvození obecných pravidel a závěrů. V rámci analýzy

historické doktríny minulého století byly primárně voleny zásadní díla „trestně právních

klasiků“, zejm. Prušáka, Miloty, Miřičky, Kallaba a Solnaře. Analýza rozhodovací praxe se pak
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neomezila pouze na judikaturu ve smyslu publikovaných soudních rozhodnutí ve sbírce

Nejvyššího soudu po projednání v jeho trestněprávním kolegiu, ale byla analyzována veškerá

dostupná soudní rozhodovací praxe v internetových databázích tuzemských vrcholných soudů

a právních informačních systémech „ASPI“ a „Beck-online“, přičemž jako relevantních bylo

na základě v odůvodnění obsažených právních, výjimečně skutkových, vět vybráno téměř 200

rozhodnutí.

Na podporu závěrů či za účelem představení odlišných řešení rozebíraných problémů je v práci

podpůrně využívána také metoda komparační. Pro srovnání byly vybrány zejména právní

úpravy ve Švýcarsku a Německu, neboť jejich právní systémy jsou vystavěny na obdobných

historických základech. Srovnání s německou právní úpravou je v práci primárně zvoleno

z důvodu stavu doktríny, která je všeobecně známá svou značnou rozvinutostí.

Nezanedbatelnou roli představuje také skutečnost, že některé stávající právní instituty našeho

trestního zákoníku jsou přímo inspirovány německou právní úpravou, např. úprava právního

omylu v § 19. Srovnání se Švýcarskem má pak smysl z důvodu menší známosti tamního

právního řádu v tuzemsku, přestože ten vychází z německé trestněprávní úpravy a zároveň

se jedná o zemi počtem obyvatel, a tedy i prostředky velmi blízkou České republice.

Z didaktických důvodů jsou zahraniční srovnání zařazena přímo do samotného výkladu

jednotlivých aspektů posuzování trestní odpovědnosti, přitom jsou rozlišena menší velikostí

písma.

Z hlediska struktury je práce rozdělena do sedmi kapitol, jejich podkapitol a oddílů. První

kapitola zkoumá otázky trestněprávního pojetí jednání, konkrétně obecné chápání konání

a opomenutí v podmínkách veřejného sektoru a také to, zda lze hlasování jakožto jeden

z tradičních způsobů tvorby rozhodnutí některých orgánů veřejné správy vůbec považovat

za určitou formu jednání. Na to přímo navazuje druhá kapitola, která na podkladě teorií příčinné

souvislosti rozebírá, za jakých podmínek lze určité jednání vůbec považovat za trestněprávně

relevantní. Přitom se zabývá základní otázkou hranice trestněprávního přezkumu správy věcí

veřejných a politiky. Třetí kapitola se zabývá specifikami trestněprávního pojetí následku

ve veřejné správě. Zejména pak uplatnitelností tradičního chápání škody jako prosté záporné

ekonomické bilance majetku, které v podmínkách veřejné správy bez dalšího selhává, neboť

podle tradičního teoretického pojetí by stricto sensu škodě odpovídalo například jakékoli


[…]


povinnosti ke zřícení stavby a ke škodě velkého rozsahu, naplní tím znaky trestného činu

obecného ohrožení (…), neboť z nedbalosti způsobí obecné nebezpečí porušením důležité

povinnosti vyplývající z jeho funkce předsedy představenstva akciové společnosti.“247

247 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 24. 3. 2005, sp. zn. 8 Tdo 124/2005, publikované pod č. 18/2006 Sb. rozh.

tr.
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Lze připomenout výše uvedené, že předmětnou povinnost je také možné splnit odborným

zajištěním jejího výkonu jinou osobou. Tedy je možné výkon jednotlivých povinností

a veřejnoprávních úkolů v organizační struktuře vhodně delegovat, za podmínky vytvoření

obecných kontrolních mechanismů (např. vhodný poměr a úrovně vedoucích zaměstnanců,

existence kontrolních orgánů apod.).

5.1.4 Standard péče horizontálního (projektového) řízení

Horizontální řízení představuje řízení dočasné (často neformální) organizace osob napříč

běžnou organizační strukturou, která je vytvořena za účelem dodání jednoho nebo více

produktů na základě odsouhlaseného veřejného úkolu (či také individualizovaného veřejného

zájmu – viz podkap. 2.2). Sestavení týmu pracovníků je tedy vždy v takovém případě dočasné

– ad hoc. Přičemž realizovaný veřejný úkol je z hlediska běžného výkonu působnosti orgánu

veřejné správy něčím mimořádný. Horizontální řízení proto vyžaduje postupy, které jsou

v rozporu s procedurami nebo procesy, jejichž úkolem je zajištění běžného (dennodenního)

výkonu působnosti veřejné správy. V praxi může být řízení plnění dennodenních úkolů

v podstatných rysech odlišné od řízení plnění nadstrukturálních mimořádných úkolů.

Při posuzování subjektivní stránky jednání jednotlivých aktérů rozhodovacího procesu, jehož

výsledkem je naplnění znaků skutkové podstaty některého trestného činu, je třeba proto vzít

také v úvahu, že si nevystačíme s automatickou aplikací dosud popsaných pravidel, neboť ta

odpovídají standardnímu (vertikálnímu) způsobu řízení. Některá jednání veřejné správy jsou

však projektového charakteru, tedy vyžadují zapojení a koordinování více útvarů či osob napříč

organizační strukturou, a to často při nerespektování formálního postavení zapojených osob.

Specifičnost posuzování zavinění při přípravě a realizaci komplexních projektů spočívá tedy

v tom, že na zavinění jednotlivých osob by mělo být pohlíženo předně prostřednictvím

jejich projektové role a nikoli formálního zařazení v organizační struktuře.

Při vyvozování odpovědnosti v rámci horizontálního řízení tak je nezbytné nejprve zjistit

skutečnou organizační strukturu týmu, tedy rozdělení jednotlivých rolí a odpovědností. V rámci

této ad hoc organizační struktury pak může dojít k obrácení rozsahu odpovědností, kdy není

výjimkou, že osoba zařazená např. na referentské pozici může mít postavení, z něhož vyplývá

požadavek na péči odborného vedení (oddíl 5.1.2). To se může např. stát, pokud je referent

pověřen řízením (koordinací) takového komplexního projektu a z této pozice tak vyplývá jeho

mandát přidělovat úkoly jednotlivým organizačním složkám a tedy i osobám s formálně vyšším

postavením ve standardní organizační struktuře.
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Rozdělení jednotlivých rolí je pak primární odpovědností vedení, které takový projekt zahajuje

a následně i schvaluje (viz culpa in ispiciendo v následující kapitole). Praktický obsah péče, na

jejímž základě by měl být stavěn závěr o zavinění, se pak může podle zvolené metody řízení

projektu, je-li stanovena, v některých aspektech lišit (to ovšem neplatí pro standardy spoléhání

se na odborné výstupy podřízených nebo jiné odborné rady). Proto je nutné v rámci dokazování

věnovat zvláštní pozornost nastavení metody řízení projektu a z ní plynoucích rolí

a odpovědností.248

5.1.5 Spolehnutí se na výstupy podřízených nebo na jiné odborné rady

Možnost spoléhání se na odborné výstupy podřízených či externích specialistů je základní

stavební kámen organizace a dělby práce. Chod veřejné správy ani žádné jiné lidské organizace

nemůže být založen na nedůvěře. Člověk v odpovědné pozici musí důvěřovat

spolupracovníkům, dokud nemá konkrétní důvod jim nevěřit. Ostatně dělba práce i mezi

specialisty (odborníky) je prostředkem pro maximalizaci užitku a chod lidských společenství a

ekonomiky, což je v ekonomii notorietou popsanou pod principem specializace na základě

absolutní výhody anebo specializace na základě komparativní výhody.249 Vzhledem k tomu, že

pro lidskou činnost jde o obecně platné principy, tak se specializace nevyhýbá ani veřejnému

sektoru. Tuto realitu pak musí reflektovat také trestní právo. To znamená, že trestní právo musí

relevantně přiznat lidem možnost spolehnout se na výsledky práce jiného (produkt specializace)

a tuto okolnost pak případně adekvátně zohlednit při úvaze o jejich trestní odpovědnosti.

V opačném případě by trestní právo bylo v přímém konfliktu se samotnými základy

ekonomického chování lidí a vytrácelo by tak svou základní zásadu trestní odpovědnosti jen za

zaviněné jednání.

Tato podkapitola se proto bude věnovat právě základním zásadám posuzování zavinění

u osoby, která naplnila znaky skutkové podstaty trestného činu či účastenství na něm na základě

podkladů zpracovaných jinou osobou. Ačkoli by mělo jít u všech hospodářských trestných činů

o pomyslný základní stavební kámen nauky o zavinění, tak o této problematice trestněprávní
