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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno disertanta : JUDr. Martin Richter

Téma práce : Trestná činnost v souvislosti s veřejnými zakázkami

Rozsah práce : 254 strany textu samotné práce

Datum odevzdání práce : 3. července 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je nanejvýš vhodné ke zpracování, a to z několika základních důvodů. Za prvé,

jedná se o téma, kterému v odborné literatuře není i přes jeho důležitost a význam věnována

patřičná pozornost. Za druhé, trestní zákoník je k tématu veskrze stručný a judikatura značně

roztříštěná. Za třetí, potírání trestných činů v oblasti veřejných zakázek je stále v módě a

mnohdy se může zdát, že je v podstatě celé demokratické zřízení naší země v ohrožení.

Za čtvrté, není zcela zřejmé kdo a kdy a za jakých okolností je trestně odpovědný. Máme dát

přednost formálnímu pojetí? Nebo materiálnímu pojetí? Tomu, kdo rozhoduje? Tomu, kdo

„jen“ podepisuje? Na tyto otázky dává předkládaná práce konkrétní odpovědi. Pro některé

orgány činné v trestním řízení by se pak doktorandova kvalifikační práce mohla stát určitou

rukovětí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

- teoretické znalosti – byly potřeba přiměřené znalosti zejména trestního práva hmotného,

ale i procesního, dále pak také dílčí znalosti z mimotrestních právních oborů, zejména

správního práva a práva obecních a krajských zřízení;

- vstupní údaje a jejich zpracování – doktorand vyhledal vzhledem k tématu a dostupné

literatuře dostatečné množství vstupních údajů, které tvůrčím a vhodným způsobem

zpracoval;

- použité metody – odpovídají standardům vědecké práce; užita analyticko-syntetická

metoda, přítomna rovněž metoda komparativní v přiléhavém rozsahu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 4). Práce se člení

včetně úvodu a závěru na 9 kapitol, autor postupuje od obecného ke konkrétnímu s dále

uvedenou výtkou. Po úvodní části se disertant zabývá jednáním se zaměřením na jeho

specifika ve veřejné správě se zaměřením na hlasování, kdy se zaobírá jeho podstatou

v relaci k jednání. Fokus druhé kapitoly spočívá v trestněprávně relevantním jednání,

teorii příčinné souvislosti a následném zamření těchto stálých teorií na oblast veřejné
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správy. Kapitola třetí analyzuje následek, škodu, na veřejném majetku a v zásadě

dochází k závěru, že klasické poučky by měly být v této oblasti ze specifických důvodů

poupraveny. Z této kapitoly je zřejmé jistá emoční náklonnost k politikům, kteří

rozhodují. Kapitola čtvrtá se zabývá subjektem trestného činu znovu se specifiky ve

veřejné správě. Autor zde nahlíží na problematiku široce, kdy zejména pojednání o tom

„opravdovém pachatelství“ či „opravdovém spolupachatelství“ se jeví jako velmi

přínosné pro aplikační praxi. Kapitola pátá svým rozsahem značně převyšuje ty ostatní

a je dedikována subjektivní stránce trestného činu. Čtenář zde najde odpovědi na otázky

nadnesené v bodu 1 tohoto posudku. Šestá kapitola - okolnosti vylučující protiprávnost

– pak v tomto smyslu šikovně dotváří uchazečovu mozaiku. Kapitola sedmá je pak

věnována zvláštní části trestního práva hmotného – konkrétním trestným činům, které

jsou pro oblast veřejných zakázek příznačné. Kapitola rozhodně není deskriptivní a

přirozeně jde nad rámec otázek, které se v trestní právu běžně vyskytují. Závěr pak je

poslední částí předkládané kvalifikační práce. V něm kvalifikant shrnuje poznatky,

hodnocení, nedostatky právní úpravy a prezentuje odůvodněné úvahy.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce je velmi dobrým zpracováním zvoleného tématu, kdy

se autor věnuje nejen již dříve prezentovaným názorům předkládanými v literatuře, bohaté

analýze judikatury, ale zejména předkládá vlastní hodnocení a úvahy. V tomto smyslu

kvalifikant přistoupil k práci pečlivě a svědomitě. V práci je trochu cítit, jak je již uvedeno výše,

komu uchazeč vyjadřuje preferenci i přes uvědomění si, že svět nikdy není černobílý.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Uchazeč si jako hlavní cíl na s. 2 práce stanovil „doplnit teoretický aparát“

v oblasti veřejných zakázek v relaci k trestnímu právu. Tento cíl lze bez jakýchkoliv

pochyb jednoznačně považovat za splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska

plagiátorství): Práce je původním a originálním zpracováním předkládané

problematiky, kdy dle oponentovi známým zdrojům nelze v tomto smyslu mít

připomínek. Důkazem budiž skutečnost, že práce byla zkontrolována aplikací Turnitin

s výsledkem v pořádku.

- logická stavba práce: Práce má vhodnou a logickou strukturu.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací: Autor dodržuje jednotný

standard citací. Z hlediska předložených zdrojů lze konstatovat, že okruh pramenů je

dostačující. Způsob práce se zahraniční literaturou podtrhuje svědomitý přístup autora.

Elektronické zdroje jsou v práci užity též. Autor pracuje vhodně s judikaturou (zde snad

jen uchazeč mohl soudní rozhodnutí řadit chronologicky). Citace jsou vyhovující, autor

udržuje jednotný standard.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Vzhledem k rozsahu práce a
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nárokům na tuto kvalifikační práci kladeným je nadstandardní.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Předkládaná disertační práce je graficky

přehledná. Autor prokázal pečlivost při práci s textem. V tomto směru bez připomínek.

- jazyková a stylistická úroveň: Na velmi dobré úrovni, práce je i přes svoji nespornou

vysokou odbornost dobře čtivá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby doporučuji, aby se uchazeč vyjádřil k:

a) k trestní politice státu ve vztahu k potírání trestné činnosti v oblasti veřejných zakázek,

b) k úloze znalců, na základě jejichž výstupů dosti často dochází k rozhodování ve veřejné

správě.

Obě otázky jsou konstruovány široce jako východisko pro prezentaci disertantova názoru a

mohou posloužit jako podklad pro širší diskuzi.

Předkládaná práce zcela jednoznačně splňuje obsahové a formální požadavky kladené na

vypracování disertační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí

pro obhajobu disertačních prací.

V Praze dne 16. září 2020

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce